
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del settore INDIVIDUAZIONE  DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE n° 28 del 20-04-2023 

 

ORIGINALE 

 

 

DECRETO DEL  

SINDACO 

 

N. 28     DEL 20-04-2023 
 

 

Ufficio: SEGRETERIA SINDACO 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA DEL COMUNE DI MARCON 

 

 

 

         IL SINDACO 

 

 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 22 del 06.03.2023 è stata nominata la Dott.ssa Stefania 

Malparte quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i 

Comuni di Marcon e Noventa Padovana; 

 

Visto l’art. 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificata dall’art. 41, 

comma 12 lett. f) del D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 che dispone che negli locali l’organo di 

indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT); 

 

Considerato che nell’ultimo piano anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 

17.01.2023 -     PNA 2022 All. 3 il RPCT e la struttura di supporto che prevede al paragrafo 1 

punto 1 i criteri di scelta del RPCT “L’organo di indirizzo individua, di norma, il RPCT tra i 

dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche  organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed 

effettività. Per gli Enti Locali, la scelta ricade, di norma, salva diversa e motivata 

determinazione, sul segretario o sul dirigente apicale”; 

 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 "Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", col quale viene istituita 

l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del settore INDIVIDUAZIONE  DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE n° 28 del 20-04-2023 

Viste le “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.lgs. 97/2016", pubblicate sul sito dell’ANAC, nelle quali, nell’obiettivo di programmare e 

d'integrare in modo più incisivo e sinergico la materia della trasparenza e dell’anticorruzione, 

viene data disposizione di individuazione di un unico Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e anche della Trasparenza; 

 

Visto inoltre l’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità  

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, il cosiddetto “Decreto 

Reclutamento” convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 che ha introdotto il Piano  

integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano  integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.   86   del  28.04.2022   con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2023-2024; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 06.03.2023, di nomina della dott.ssa Stefania Malparte 

quale Segretario Generale titolare della sede di segreteria del Comune di Marcon a far data dal 

09.03.2023; 

 

Atteso che la legge 6 novembre 2012, n. 190 fa divieto di affidare a soggetti terzi la redazione 

del Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, 

 

Visto il vigente Statuto del Comune di Marcon; 

 

Visto il vigente Regolamento sugli uffici e servizi; 

 

DISPONE 

 

1. Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti 

previsti dalla legge n. 190/2012, nel Segretario Generale, dott.ssa Stefania Malparte, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

2. Di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla 

scadenza del mandato del Sindaco, dando atto che nessun compenso verrà attribuito 

per lo svolgimento dello stesso; 

 

3. Di stabilire che al Responsabile della prevenzione spettano tutti i compiti indicati dalla 

legge, a partire dalla predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale della 

prevenzione della corruzione,  da approvarsi  da parte della Giunta entro i termini 

previsti per il PIAO di cui costituisce una parte sostanziale; 

 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del settore INDIVIDUAZIONE  DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE n° 28 del 20-04-2023 

4. Di riservarsi di dotare il RPC, considerate le tante, delicate e complesse funzioni e 

responsabilità attribuitegli dalla legge, di una struttura organizzativa di supporto 

adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere; 

 

5. Di disporre che il RPCT nominato provveda alla registrazione del presente atto presso 

il Registro dei RPCT istituito da ANAC n. 27 del 19 gennaio 2022 e di disporre che il 

RPCT nominato provveda a registrare la propria utenza presso la piattaforma ANAC 

per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza; 

 

6. Di dare atto che, come previsto dal PNA 2022, dall’espletamento dell’incarico di 

RPCT non può derivare l’attribuzione di alcun compenso aggiuntivo; 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Dott.ssa Stefania Malparte; 

 

8. Di dare atto che la presente disposizione sarà pubblicata sul sito internet del Comune 

di Marcon, nell’apposita sezione della pagina denominata “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 
    

 

 

 
 
 

 IL SINDACO 

 Romanello Matteo 

 
Documento informatico firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del settore INDIVIDUAZIONE  DEL RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE n° 28 del 20-04-2023 

 


